
U.O.C. Sviluppo Organizzativo  
  e Valutazione del Personale  

 

 
Pagina 1 di 2 

 

 
Deliberazione n. 1400 del 04.11.2008 
 
OGGETTO: Conferimento incarico Responsabile di Struttura Complessa “Oncologia Medica” ai sensi dell’art. 
      15 septies, d.lgs n. 502/92 – P.O. Businco – prof. Andrea Piga. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Certifica 

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal __________, resterà in 
pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Coadiuvato dal 
 
Direttore Amministrativo: Dott. Giovanni Maria Soro 
Direttore Sanitario: Dott. Giorgio Sorrentino 
 
Visti  
- il d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della l. n.421 del 

23.10.1992” e successive modificazioni ed integrazioni; 
- la deliberazione del Direttore Generale n. 274 in data 20.03.2008 di approvazione dell’atto aziendale modificato ed 

integrato in base alle indicazioni della DGR n.16/27 in data 18.03.2008 
- la delibera di Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n.18/9 del 26.03.2008 con la quale la medesima si 

pronuncia positivamente in merito alla verifica di conformità nei confronti del modificato Atto Aziendale; 
- il d.lgs n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 15 septies, comma 

1, ai sensi del quale “I direttori generali possono conferire incarichi per l'espletamento di funzioni di particolare 
rilevanza e di interesse strategico mediante la stipula di contratti a tempo determinato e con rapporto di lavoro 
esclusivo, entro il limite del due per cento della dotazione organica della dirigenza, a laureati di particolare e 
comprovata qualificazione professionale che abbiano svolto attività in organismi ed enti pubblici o privati o aziende 
pubbliche o private con esperienza acquisita per almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali apicali o che 
abbiano conseguito una particolare specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla 
formazione universitaria e post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o da concrete esperienze di lavoro e che 
non godano del trattamento di quiescenza. I contratti hanno durata non inferiore a due anni e non superiore a 
cinque anni, con facoltà di rinnovo;” 

- la l.r. n. 10 del 28.07.2006, “Tutela della salute e riordino del servizio sanitario della Sardegna”; 
 
atteso  
- che per il Presidio Ospedaliero Businco, sede della Rete Oncologica Regionale, è previsto un progetto complessivo 

di riorganizzazione, il quale comprende aspetti logistici ed organizzativi riguardanti tutte le UU.OO presenti, nonché 
l’ampliamento, all’interno del medesimo presidio, delle patologie oncologiche da trattare; 

- che l’ospedale oncologico rappresenta il centro di riferimento nella Regione per le patologie neoplastiche. Nel 
presidio operano il Dipartimento della Chirurgia Oncologica, il Dipartimento dell’Oncologia Medica e il Dipartimento 
di Radio Oncologia. Nel presidio è individuato il responsabile scientifico in qualità di referente per i protocolli relativi 
alle patologie oncologiche; 

- che, in particolare, il dipartimento di Oncologia Medica è caratterizzato da un assetto organizzativo che supera il 
modello tradizionale, ovvero tre strutture che curano tutte le patologie tumorali, prevedendo un’unica struttura 
complessa e sei strutture semplici a valenza dipartimentale che si occupano in modo specialistico dei pazienti 
enfatizzando i percorsi diagnostico terapeutici per apparato; 

- che il medesimo Dipartimento comprende sei strutture semplici dipartimentali e tre strutture complesse tra le quali la 
S.C. di Oncologia Medica;  

 
considerato 
- che si ritiene opportuno conferire, tramite la stipula di un contratto a tempo determinato, l’incarico di Responsabile 

della Struttura Complessa denominata Oncologia Medica afferente al Dipartimento di Oncologia Medica presso il 
P.O. Businco; 

- che la Direzione Sanitaria ha individuato nella persona del prof. Andrea Piga il professionista più adatto allo 
svolgimento dell’incarico di Responsabile della predetta Struttura complessa; 

- che il prof. Andrea Piga, dirigente medico specializzato in Ematologia clinica ed in Oncologia, ha compiuto un 
percorso professionale, così come risulta dal curriculum vitae che si allega al presente atto per costituirne parte 
integrante, che gli ha consentito l’acquisizione di un’alta professionalità (includendo competenze scientifiche, 
cliniche, organizzative e programmatorie) e di una profonda esperienza nel campo dell’Oncologia Medica. Il 
medesimo ha sempre svolto la sua attività professionale (assistenziale e didattica) in ambito universitario e dal 1982 
ha rapporto di lavoro con regime d’impegno a tempo pieno presso strutture universitarie facenti parte del Servizio 
Sanitario Nazionale. In particolare dal 1982 lavora in strutture che si occupano dell’assistenza ospedaliera al 



 

 

 

Pagina 2 di 2  

paziente con tumore nelle varie fasi della malattia (diagnosi e terapia iniziale, trattamento della malattia metastatica, 
cure palliative) in regime di degenza, day hospital, ed ambulatorio. E’, allo stato attuale, Direttore della struttura 
complessa clinica di Oncologia Medica presso l’Azienda Ospedaliero Universitaria “Santa Maria della Misericordia” 
di Udine. E’, altresì, coordinatore scientifico del Dipartimento di Oncologia presso la medesima AOU. Ricopre il ruolo 
di professore associato confermato di Oncologia Medica presso l’Università di Udine ed è Direttore della scuola di 
specializzazione in Oncologia presso la medesima Università. E’ titolare dell’insegnamento di Oncologia Medica 
presso diversi corsi di laurea ed è altresì autore di circa 250 lavori scientifici; 

- che il dott. Piga  viene considerato adatto a ricoprire la posizione di responsabile della S.C. di Oncologia Medica in 
virtù delle effettive esperienze lavorative e professionali maturate e risulta, inoltre, in possesso delle attitudini 
necessarie per il conseguimento degli obiettivi assegnati alla medesima S.C. e dei requisiti previsti dal vigente 
ordinamento per il conferimento dell’incarico dirigenziale in oggetto; 

- che, tenuto conto delle funzioni e competenze proprie della predetta S.C. e delle attività ad essa sottese, saranno 
assegnati, al responsabile della predetta S.C., i seguenti obiettivi: 
• potenziamento dell’attività complessiva comprendendo anche le patologie a maggior complessità (incremento 

del case mix ospedaliero); 
• definizione dei percorsi assistenziali per patologia ed apparato al fine di garantire appropriatezza e qualità di 

cura; 
• estensione della applicazione delle buone norme di pratica clinica ivi compreso il trattamento del dolore in tutte le 

fasi della malattia; 
• supporto al processo di riorganizzazione relativo all’attuazione dell’Atto aziendale; 

 
ritenuto, per quanto sopra esposto, di autorizzare il conferimento dell’incarico quinquennale, a far data dalla firma del 
relativo contratto, di Responsabile della S.C. di Oncologia Medica al prof. Andrea Piga; 
 

tenuto conto dell’alta professionalità e dell’esperienza acquisita, si ritiene opportuno garantire al dott. Piga il 
trattamento retributivo di Responsabile di Struttura Complessa in godimento nell’Azienda di provenienza; 

 
verificato il rispetto delle percentuali di cui all’art. 15 septies del d.lgs 502/92  ai sensi del quale si procede a rendere 
contestualmente indisponibili i posti in organico della dirigenza per i corrispettivi oneri finanziari; 
 
acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
DELIBERA 

 
per i motivi esposti in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
- di conferire l’incarico di Responsabile della Struttura Complessa di Oncologia Medica afferente il Dipartimento di 

Oncologia Medica, presso il P.O. Businco, al prof. Andrea Piga, il cui curriculum si allega alla presente deliberazione 
per costituirne parte integrante; 

- di autorizzare la stipula di un contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell’art. 15 septies d.lgs n.502/92, per 
la durata di 5 anni, a far data dalla firma del relativo contratto, con il prof. Andrea Piga per il predetto incarico; 

- di assegnare al prof. Andrea Piga, nell’ambito dell’incarico di Responsabile della S.C. Oncologia Medica, i seguenti 
obiettivi: 
• potenziamento dell’attività complessiva comprendendo anche le patologie a maggior complessità (incremento 

del case mix ospedaliero); 
• definizione dei percorsi assistenziali per patologia ed apparato al fine di garantire appropriatezza e qualità di 

cura; 
• estensione della applicazione delle buone norme di pratica clinica ivi compreso il trattamento del dolore in tutte le 

fasi della malattia; 
• supporto al processo di riorganizzazione relativo all’attuazione dell’Atto aziendale; 

- di corrispondere, tenuto conto dell’alta professionalità e dell’esperienza acquisita, al dott. Piga il trattamento 
retributivo di Responsabile di Struttura Complessa che tenga conto di quello in godimento nell’Azienda di 
provenienza; 

- di rendere indisponibile il corrispondente posto dirigenziale per tutta la durata del contratto;  
- di demandare al Servizio del Personale e all’U.O.C. Sviluppo Organizzativo e Valutazione del Personale per i 

conseguenti adempimenti; 
- di comunicare la presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai 

sensi dell’art. 29, c. 2 della L.R. 10/2006. 
 
 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                    IL DIRETTORE SANITARIO  
         (Dott. Giovanni Maria Soro)                                              (Dott. Giorgio Sorrentino)  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Gino Gumirato) 

 
 


